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Wycieczka do Kazimierza Dolnego

Dnia 9 maja 2022 cała klasa 5B i 5E odbyła wycieczkę autokarową do Kazimierza Dolnego. Wycieczka trwała cały
dzień. Wybraliśmy się na nią, aby poznać dużo ciekawych miejsc.  

Zbiórka odbyła się o godz.7.45 przed naszą szkołą przy ulicy Batorego 11 w Ząbkach. Po sprawdzeniu listy obecności i
załatwieniu wszystkich spraw organizacyjnych, odjechaliśmy spod budynku szkoły, nie mogąc doczekać się
zobaczenia tego urokliwego miejsca. Czekało tam na nas wiele atrakcji. 

Po kilku godzinach jazdy dotarliśmy do wsi Gołąb w województwie lubelskim. Gołąb to wieś położona malowniczo nad
rzeką Wisłą, pomiędzy Puławami i Dęblinem. To właśnie tam zaczęliśmy zaplanowany program zwiedzania.
Odwiedziliśmy Kościół Św. Katarzyny i Św. Floriana - to piękna świątynia wybudowana w stylu manierystycznym w
latach 1626-38 oraz  Domek loretański , który stanowi unikatową atrakcję i cenny zabytek z lat 1634-1638. 

Stamtąd udaliśmy się do Kazimierza Dolnego- miejsca, które przyciąga turystów nie tylko licznymi zabytkami, ale
także przepięknym i malowniczym położeniem nad rzeką Wisłą.  

Zaczęliśmy od zwiedzania najstarszych organów w Polsce w kościele farnym św. Jana Chrzciciela i św. Bartłomieja,
następnie weszliśmy na basztę i podziwialiśmy panoramę Kazimierza Dolnego. Kolejną atrakcją okazały się ruiny po
średniowiecznym zespole obronnym, który składał się z wieży zwanej basztą oraz ruin zamku. Zamek wybudowano w
latach 40-tych XIV wieku za czasów króla Kazimierza Wielkiego. Baszta jest najstarszą kazimierską budowlą i powstała
na przełomie XIII/XIV wieku. Ma 20 metrów wysokości. 

Przyszedł również czas na zobaczenie serca Kazimierza Dolnego, czyli średniowiecznego brukowanego rynku. Rynek
otoczony jest z trzech stron kamienicami, choć większość budynków na które patrzyliśmy to zabudowa powojenna. W
dolnej części rynku stoi także zabytkowa studnia z XIX wieku, jeden z najbardziej charakterystycznych elementów
renesansowego miasta.  

Na rynku mieliśmy czas wolny do dyspozycji, mogliśmy kupić pamiątki oraz pospacerować. Następnie wyruszyliśmy
na obiad. 

Po obiedzie czekała na nas kolejna atrakcja Kazimierza Dolnego- rejs statkiem po Wiśle. Wycieczka trwała około 1
godziny. 

To był jeden z ostatnich punktów naszej wycieczki. Wszyscy byliśmy bardzo zmęczeni a jednocześnie szczęśliwi.  

Ta wycieczka była bardzo ciekawa i pouczająca. Podobały nam się wszystkie zabytki jakie podziwialiśmy, ale
najbardziej zaimponowało nam wspinanie się na basztę i rejs po Wiśle. Był to dzień niezapomnianych wrażeń i dlatego
też z chęcią powtórzymy tę wycieczkę raz jeszcze. 

                                                                                                           Artur Sobieski kl.5b

https://www.polskieszlaki.pl/atrakcje/woj-lubelskie/
https://www.polskieszlaki.pl/pulawy.html
https://www.polskieszlaki.pl/deblin.html
https://www.polskieszlaki.pl/kosciol-w-golebiu.htm
https://www.polskieszlaki.pl/domek-loretanski-w-golebiu.htm

